

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W eksped. miesięcznie 79 gr. z odnośnikiem przez pocztę 21 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeńa pracy, przerwania komunikacji, abonent niema prawa żądać pozaterminowych dostarczeń gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadesłanych a nie zamówionych rękopisów Redakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr., za reklamy na str. 4-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski“ wychodzi trzy razy tygodniowo, i to: w poniedziałek, środę i piątek. Przy sądownym ściąganiu należności rabat upada. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzeźnie. — Za terminowy druk, przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr. 11

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, czwartek dnia 24 stycznia 1935r.

Rok XVI

Debata sejmowa o Polakach Zagranicą

W roku bieżącym w czasie dyskusji nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych w komisji budżetowej Sejmu poświęcono, jak nigdy dotąd jeszcze, wiele uwagi sprawom Polonii Zagranicznej. Po raz to już drugi sprawy te ściągły na siebie sporo uwagi parlamentu naszego. Po raz pierwszy dała powód do tego debata nad kredytami dodatkowymi na rzecz Polaków Zagranicą w Sejmie i Senacie.

Jakaż to przyczyna, że właśnie obecnie, kiedy dzień każdy niemal nasuwa nowe problemy do rozwiązania, że właśnie w dobie rozwiązywania doniosłego zagadnienia reformy Państwa, zmian społecznych i gospodarczych — skupiono tyle uwagi na życiu Polonii Zagranicznej?

Pierwszą stanowi niewątpliwie zwiększoną w ostatnich czasach aktywność żywiołu polskiego na wszystkich niemal odcinkach poza granicami Rzplitej. Aktywność ta wyraża się w poczynaniach gospodarczych i kulturalnych. Wyraża się również przez ujawnienie zainteresowań młodzieży polskiej na obczyźnie, oraz żywszy udział Polaków w życiu kraju zamieszkania.

Nie mogły przejść bez wrażenia w Polsce takie fakty, jak wybitny wzrost znaczenia Polaków w życiu politycznym Stanów Zjednoczonych A. P., wyrażony sukcesami w wyborach listopadowych, ani szereg zjazdów organizacyj zawodowych inteligentnych, — lekarskich, prawników, kupców — zastanawiających się nad sprawą współpracy z Macierzą Nie mogły być dalej pominięte milczeniem zdobycze Polaków w uniwersytetach amerykańskich, gdzie ostatnio część stanowisk zarezerwowano dla Polaków, ani też wielka manifestacja polskich wartości moralnych z okazji odsłonięcia spizowanej tablicy ku czci Kościuszki w jednym z najstarszych uniwersytetów Ameryki, uniwersytecie Harvard.

Powszechną troskę społeczeństwa polskiego skupiły na sobie losy polskiego wychodźstwa we Francji, znajdującego się ciągle pod groźbą utraty pracy i wysiedlenia z granic Francji. Z nieminiejszą troską myśli też obywatel polski o doli Polaków za kordonem czeskim. W tym kraju rzekomo liberalnej demokracji konfiskaty pism polskich są na porządku dziennym, a terror w stosunku do rodziców, posyłających dzieci do szkół polskich stał się systemem. I tu los polskiego człowieka pracy zmusza do nieustannej i wymagającej ciągłych ofiar walki o prawo utrzymania polskości.

Czyż trzeba wreszcie wskazywać na położenie Polaków na Śląsku Opolskim, czy Mazurach i Warmii, gdzie staropruska administracja ciągle jeszcze holduje starym zasadom kulturkampfu, sądząc, że dobrze zasługuje się Trzeciej Rzeszy?

Nie wolno przytem zapomnieć, że jednocześnie, pomimo nacisku zewnętrznych warunków, trudności społeczno-gospodarczych, ucisku politycznego — rozpoczęła się i szybko naprzód postępująca regeneracja polskości wśród młodego pokolenia na wychodźstwie. Wzmocnienie stanowiska Polski na terenie międzynarodowym, rozszerzenie sławy imienia polskiego, stabilizacja wewnętrzna, — wszystko to zbudziło śpiące pokłady młodzieńczej duszy polskiej oczami duszy szukającej miejsca dla siebie przy wielkim dziele tworzenia wielkości Polski.

Mówi o tem pęd do organizacyj młodzieżowych, oraz zdolność wykazywania zwarto-

Ani bez Polski, ani bez Niemiec nie będzie paktu wschodniego mówi „Times“

London. W artykule na temat rezultatów sesji Rady Ligi Narodów, „Times“ pisze m. in. o rozmowach zakulisowych dotyczących paktu wschodniego:

„Niemcy odmawiają rozważania sprawy wzięcia udziału w proponowanym pakcie wschodnim lub konwencji austriackiej, dopóki równość zbrojeń nie zostanie im przyznana. — Państwa Małej Ententy należą, aby udział Niemiec w pakcie wschodnim poprzedził udział tych państw w konwencji austriackiej. Polska natomiast najwyraźniej nie zamierza przyspieszyć zawarcia paktu wschodniego, do czego mogłaby doprowadzić arcywa-

żna decyzja Polski wzięcia w nim udziału.

W tych warunkach z rozmaitych stron nalegają na min. Laval'a, aby rokował z Rosją Sow. niezależnie od stanowiska Niemiec lub Polski.

Cokolwiek zostanie dokonane w zakresie aljansu francusko-sowieckiego, to będzie to oczywiście całkowicie sprzeczne z systemem kolektywnym, którego ustanowienia w takiej czy innej formie pragną zarówno Francja, jak i W. Brytania, ale dopóki Niemcy pozostaną poza nawiasem, żaden system kolektywny nie może być kompletny i cokolwiek zostanie zamiast niego stworzone, musi mieć pozory ostrza antyniemieckiego“.

Niesłuchany cynizm endeckiego warchoła

SEKRETARZ POWIATOWY STR. NARODOWEGO Z KOŚCIERZYNY SKAZANY NA 8 MIESIĘCY WIEZIENIA

W tych dniach przed Sądem Okr. z Chojnic na sesji wyjazdowej w Kościerzynie odbyła się rozprawa karna przeciwko znanemu na miejscowym terenie działaczowi endekiemu, kierownikowi sekretariatu powiatowego Str. Ludowego. JANO-WI GOŃCZOWI.

Akt oskarżenia zarzucał Gończowi, że w dniu 17 czerwca ub. r. publicznie dopuścił się zniewagi urzędników bezpieczeństwa publicznego — (Pol. Państw.), dalej, że w obelżywy sposób wyrażał się o nich itd. Ponadto oskarżony publicznie pochwałiał zbrodnię, dokonaną swego czasu na osobie Ministra Spraw Wewn. sp. Br. Pierackiego. Oskarżony wyraził się m. in. w ten sposób:

„.....Krew sp. ministra Pierackiego powoła nas, narodowców do Rządu oraz „Myśmy go zabili, a za nim pójda inni“.

Przedpłatę na „GŁOS“

przyjmują P. P. listonosze tylko DO PIĄTKU 25 B. M.

ści i czynu. Świadczy o tem „Dzień Młodzieży“, organizowany przez organizacje młodzieżowe w Stanach Zjednoczonych jesienią ubiegłego roku.

Oczywiście wszystkie powyższe sprawy uwypuklił jeszcze zeszłoroczny Zjazd Polaków z Zagranicy oraz Zlot Młodzieży. Dwa te fakty stały się bezpośrednim bodźcem dla opinii publicznej w kraju do bliźszego wejrzenia w rzeczywistość naszych rodaków rozsianych po szerokim świecie. Zjazd zbliżył wzajemnie do siebie kraj i Polaków Zagranicznych, ożywił wspólne cele, odsonił obowiązki wobec wspólnego jutra.

Byłoby przeto niezrozumiałem, gdyby potem kraj — przez swój rząd i parlament — nie wypowiedział swej opinii. Gdyby nie powiedział wyraźnie i mocno, że w swojej pracy liczy na wysiłki 8-miljonowej rzeszy Polaków zagranicznych i że ich troski uważa za swoje. Wszakże nie samem słowem tylko pozostać ma hasło: „Polska jest wszędzie, gdzie są Polacy“. W polskim domu na obczyźnie jest jej tyleż, ile w każdym domu w Polsce. Polska jest wszędzie, gdzie tylko są ludzie, którzy czują się Polakami.

„Polska jest wspólną własnością i wspólnym dobrem wszystkich Polaków... Polak na

POŻAR STATKU-CYSTERNY

Nowy Jork. W oddziale maszyn włoskiego motorowego statku-cysterny „Valverde“, znajdującego się w odległości 500 mil. ang. od Portorico, wybuchł pożar. „Alverda“ wysłał depeszę S. O. S. Niemiecki statek transportowy, „Saarland“ i brytyjski parowiec „Rangitiki“ śpieszą na pomoc.

Nowy Jork. Włoski statek-cysterna „Valverde“, wysłał drugą depeszę iskrową, donosząc iż obecnie cały statek objęty jest przez płomienie. Zniszczeniu uległy także dwie łodzie ratunkowe. Wątpliwem jest, aby statek mógł się utrzymać na powierzchni jeszcze dłuższy czas. Na ratunek „Valverde“ śpieszy obecnie 6 parowców.

ZWROT W STOSUNKACH CHIŃSKO - JAPOŃSKICH

Równocześnie z informacjami o gromadzeniu wojsk mandżurskich na granicy prowincji Dżehol i Mongolji Wewnętrznej, nadchodzą informacje o zamierzonej jakoby przez Japonię zmianie kursu politycznego wobec Chin. Rząd Japoński zamierza zaproponować rządowi nankińskiemu zawarcie paktu nieagresji. Jak słychać w sprawie tej poświęcone są wszczęte w ostatnich już dniach z inicjatywy japońskiego ministra spraw zagranicznych Hirota — rokowania japońskiego konsula generalnego w Nankinie z premierem rządu chińskiego. Minister Hirota zamierza w październiku br. złożyć w Nankinie wizytę rządowi chińskiemu.

POTWORNĄ ZBRODNIĄ NA LITWIE.

Donoszą o strasznej zbrodni, dokonanej w litewskim powiecie nadgranicznym, w miejscowości Szaki. W miejscowości tej nocowała ostatnio jedna z gospodyń, która przybyła z dalszych stron i sprzedała na targu krowę za 500 litów. Gospodarz zajazdu postanowił ją zamordować i w tym celu przygotował dla swej ofiary grób.

Gdy wszyscy udali się na spoczynek gospodarz poszedł po narzędzie zbrodni. Na piecu spala jakaś kobieta i gospodarz sądząc, że to jest właśnie owa nieznajoma, kilkoma uderzeniami pozbawił ją życia. Ku swemu przerażeniu stwierdził, później, że zamordował własną żonę, a niedoszła ofiara, gdy zorientowała się, że tylko cudem uszła śmierci, ratowała się ucieczką przed szalejącym gospodarzem którego aresztowano.

obczyźnie jest przedstawicielem Narodu Polskiego i musi pamiętać, że za jego czyny, słowa i tryb życia ponosi odpowiedzialność cała Polska“.

W atmosferze entuzjazmu w czasie II Zjazdu Polaków z Zagranicy stworzono powyższą deklarację wiary wspólnej. W atmosferze codziennego czynu po tej i tamtej stronie granic tworzy się realizacja hasła. Śledzić ją będzie z niesłabnącym zainteresowaniem cała opinia polska, widząc w niej wzrost Polski, wzmocnienie wpływu jej ducha i pracy.

Leopold Tomaszewicz, poseł na Sejm.

Co słysząc?

W KRAJU

+ P. min. Beck wrócił w poniedziałek do Warszawy.
 + Minister oświaty p. Jędrzejewicz bawi w Krakowie.
 + W niedzielę 27 odbędzie się w Łodzi ingres ks. biskupa Włodzimierza Josińskiego.
 + Od 9—11 lutego odbędą się w Krynicy V europejskie mistrzostwa saneczarskie.
 + Liczba zarejestrowanych inwalidów w Polsce wynosi 171.641 osób, z tych 72.387 pobiera rentę.
 + Do Gdyni przybyło na postój zimowy 10 ługrów (statków) śledziowych. Od maja do połowy grudnia statki te zajmowały się połowem śledzi na Morzu Północnym.
 + W Nowej Wsi koło Żarek, dzieci pozostawione bez opieki — chcąc się zagrzać nalały do ognia nafty od której zajęły się wiszące obok pieca rzeczy i cały dom. Z płonącego domu wydobyto zwęglone zwłoki dziecka. Drugie dziecko odniosło śmiertelne poparzenia.

ZAGRANICĄ

+ Statek sowiecki „Bug” rozbił się i osiadł na skałach w zatoce fińskiej, 50 klm. od Leningradu.
 + W Pyrgos na Poleponezie nastąpiło oberwanie się chmur.
 + Do Berlina przybyła Pola Negri dla nakręcenia filmu pt. „Mazurek”.
 + W jednej z kawiarni w Hawanie nastąpił wybuch bomby. Ofiarą eksplozji padło kilku nastu zabitych i rannych.
 + Z Gibraltaru wyruszyły 2 kutry do wyszcigu poprzez Atlantyk.
 + Z początkiem marca ma być zawieszona wydawnia „Berliner Tageblattu”.
 + W pobliżu Wersalu wykołcił się pociąg towarowy, w którym znajdował się znaczny transport bydła. Kilkaset sztuk zostało zabitych, lub tak ciężko poranionych, że musiano je dobić.
 + W Serbji, na skutek wybuchu gazu ziemnego wydarzyła się katastrofa w kopalni. 24-ch górników uległo zasypaniu.
 + Do Londynu przybył książę Hubert v. Loewenstein, który prowadził w Saarze kampanję na rzecz status quo. L. udaje się do Stanów Zjednoczonych.
 + Przekazanie władzy nad zagłębiem Saary dokona w imieniu Ligi Narodów nie baron Aloisi, lecz przewodniczący komisji rządzącej Knox.
 + Havas donosi z Saarbrücken o aresztowaniu 10 Saarczyków, wydalonych z frontu niemieckiego w Altenbergu pod zarzutem gwałtu i wyrządzenia szkód w kopalniach państwowych.
 + Do Tuluzji przybyły trzy partje uchodźców z Saary w liczbie 248 osób.
 + Niemieckie biuro inform. donosi z Moskwy, że szefka wydziału politycznego kolchozów w Odesie Kryworusenko i 5 urzędników aresztowano pod zarzutem sabotażu.

POSIEDZENIE SEJMU W PIĄTEK.

Warszawa. Marszałek Sejmu wyznaczył plenarne posiedzenie Sejmu na dzień 25. bm. na godz. 16.

ZDERZENIE SIĘ SS. „KATOWICE” Z ANGIELSKIM SS. „NUGAT”.

Gdynia. Statek Żegluga Polskiej „Katowice”, wychodzący z Antwerpji do Gdyni, zderzył się przy Vlissingen z angielskim statkiem „Nugat”. Statek „Katowice” doznał lekkich uszkodzeń, które naprawiono niezwłocznie i statek odplynął w dalszą drogę. Według informacji, jakimi rozporządza Żegluga Polska, winę ponosi statek „Nugat”.

PO KATASTROFIE NA KOPALNI „WUJEK”.

Katowice. Akcja poszukiwania zwłok górników tragicznie zmarłych w czasie piątkowej katastrofy w kopalni „Wujek” w Katowicach natrafia na trudności z powodu dalszych wstrząsów.

Dotychczas opuszczono trzecią część zawalonego filara. Obecnie zaloga ratunkowa zmuszona jest zabezpieczyć strop ze względu na pogarszające się warunki pracy. Poszukiwanie zwłok 2 górników potrwale mogą jeszcze kilkanaście lub kilkadziesiąt godzin. Stan zdrowia trzech ofiar katastrofy, znajdujących się w szpitalu na leczeniu poprawia się.

Tragiczna śmierć starosty wyrzyskiego

W PODRÓŻY POŚLUBNEJ NAGLE ZASKOCZYŁA GO ŚMIERĆ

Z Nowego Targu donoszą, że dnia 18 bm. zmarł nagle na tamtejszym dworcu wskutek aneuryzmu serca Andrzej Piotrowski, starosta powiatowy w Wyrzysku, były wieloletni dyrektor zamku w Poznaniu, prezes Związku Legionistów Polskich w Poznaniu, „żołnierz żelaznej karpackiej brygady legionów polskich”, J odznaczony krzyżem niepodległości, srebrnym krzyżem zasługi i krzyżem legjonowym.

Tragedję powiększa fakt, iż s. p. starosta Piotrowski w przeddzień zgo-

nu zaślubił p. Rudnicką z Bagdadu — pow. wyrzyskiego. Młoda para znajdowała się właśnie w podróży poślubnej w drodze do Czorsztyna. Jak się nadto dowiadujemy, starosta Piotrowski krótko przed ślubem zachorował na gripę i nie chcąc odkładać terminu ślubu zbyt wcześnie opuścił łóżko.

Śp. starosta Piotrowski liczył lat 59 i urodził się w Lipnicy Murowanej koło Bochni w Małopolsce. Śmierć s. p. starosty Piotrowskiego okryła żalobą młodą żonę i starszkę matkę.

Niezwykła scena w sądzie na procesie w sprawie porwania synka Lindbergha

Z rozprawy sobotniej we Flemington przeciw Hauptmannowi, oskarżonemu o porwanie synka plk. Lindbergha.

Przed sądem stanęła p. Achenbach, rosła Niemka, które swego czasu zatrudniała Annę Hauptmann, jako kelnerkę w swym barze. Mieszkała ona w pobliżu Hauptmannów w Bronx i znała ich dobrze. Stwierdza ona, że 2 lub 3 marca odwiedzili ją Hauptmannowie i Anna mówiła, że powróciła z podróży. W owej chwili żona Hauptmanna zrywa się z ławki i woła donośnym głosem: „Pani kłamie!”

Na sali sądowej rozpetala się wrzawa. Zrywają się również obrońcy. — Krzyki stają się głośniejsze. Wśród ogólnego tumultu slychać głos oskarżyciela:

— Czy rozprawie przewodniczy sąd, czy państwo Hauptmann?

Sędzia Trenchard z wielkim trudem zaprowadza spokój, udzielając ostrej nagany żonie oskarżonego, która obiecuje, że zachowa się nadal spokojnie.

Świadek zeznaje w dalszym ciągu, że w czasie wizyty Hauptmannów zauważyła, iż Hauptmann był ranny w nogę.

To zeznanie posiada niezwykłą wagę dla oskarżenia, gdyż wysuwa ono przypuszczenie, że Hauptmann, spadając z drabiny, zranił się.

W dalszym ciągu stanął przed sądem w Flemington urzędnik skarbu Stanów Zjednoczonych i zeznał, że w dniu wpłacenia okupu za dziecko Lindberghów, t. j. 2 kwietnia 1934 r. Bruno i Anna Hauptmannowie mieli w banku na rachunku bieżącym 205 dolary i papiery wartościowe na sumę 100 dolarów.

Następnego dnia na rachunku małżonków Hauptmann zjawilo się 44.486 dolarów. Od tego dnia również, jak zeznał świadek, Hauptmann przestał grać na giełdzie, podczas gdy przedtem nabywał nieraz różne walory na sumy dochodzące do 50.000 dolarów.

OBLIGACJE POŻYCZKI NARODOWEJ JAKO KAUCJE.

Zarządzenie ministerstwa skarbu, według którego na zamianę kaucyj gotówkowych mogą być przyjmowane obligacje Pożyczki Narodowej, niektóre instytucje interpretowały w taki sposób, że kaucyj w postaci bankowych książeczek oszczędnościowych nie traktowały jako kaucje gotówkowe.

Obecnie ministerstwo skarbu wydało zarządzenie, w myśl którego złożone jako kaucje bankowe książeczki oszczędnościowe mają być zastępowane obligacjami Pożyczki Narodowej.

STRASZNA KATASTROFA W KOPALNI

Nowy Jork. Z 200 robotników, zatrudnionych w kopalni Gilberton w Pensylwanji, gdzie nastąpił wybuch gazu, 2 robotników zginęło w podziemiach, 50 wydobyto zatrutych gazem a pozostałych 100-kilkudziesięciu górników wydobyto po trzech godzinach pracy ratunkowej. Niektórzy z uratowanych znajdują się w stanie bardzo ciężkim.

W RZYMIE 70 MROZU.

Rzym. Od rana trwa tu śnieżyca. Od 10 lat nie zarejestrowano takiej niskiej temperatury 7 st. poniżej zera. Śnieg pada w całych Włoszech.

Z SAARY USZŁO DO FRANCJI JUŻ 2.500 OSÓB.

Paryz. Ministrowie Herriot i Regnier oświadczają, że w wyniku plebiscytu saarskiego przybyło do Francji z zagłębia Saary 2.500 osób, w tem 1975 mieszkańców Saary, 442 cudzoziemców i 185 Francuzów. Uchodźców rozlokowano jak następuje: 612 w Tuluzie, 212 w Montauban, 197 w Carcassonne, 102 w Ariège, zaś 442 cudzoziemców w Strasburgu.

Z polityki

Po Saarze — Austria!

Najpoważniejsze obawy w związku z zwycięstwem Niemiec w Zagłębiu Saary — żywią demokratyczne koła w Austrii. Od dłuższego już czasu krąży na terenie Wiednia pogłoski o zamierzonym jakoby przez kanclerza Schuschniga pojednaniu się z austriackimi hitlerowcami, którzy mieliby wejść do obecnej koalicji rządowej i otrzymać miejsce w rządzie. Krok ten doprowadzić musi prędzej czy później do całkowitego opanowania Austrii przez żywioły narodowo socjalistyczne i do praktycznego złączenia tego kraju z Rzeszą. Nie jest wcale wykluczone, że możliwość tej ewentualności ułatwiła w Rzymie dojście do skutku układów między Francją i Włochami. Dalszą jej konsekwencją może być gruntowna zmiana polityki włoskiej na obszarze naddunajskim. Zapowiedzią w tym kierunku — zdaje się być podana ostatnio przez Daily Herald wiadomość, że Mussolini zaprosił ministrów spraw zagranicznych Malej Entanty do odbycia następnej konferencji w Rzymie.

Jeżeli więc wiadomość ta się sprawdzi będzie to ze strony rządu włoskiego pieruszy akt formalnego uznania wspólnoty interesów Malej Entanty, gdyż dotychczas Włochy skrupulatnie przestrzegały zasady traktowania z każdym z trzech państw Malej Entanty

Szlachetnym ofiarodawcom serdecznie „Bóg zapłać!”

ZA ZARZĄD:

H. Sigurska, skarbn. J. Nałęcz, prezes.

Zamiast wieńca na trumnę śp. Ks. Prob. Zakrysia złożył p. adwokat Chwieńko 10 zł dla ubogich naszego miasta. Pieniądze wręczyliśmy p. Sigurskiej.

Sodalicia Marjańska przy tutejszem Gimnazjum w Wąbrzeźnie, zamiast wieńca na trumnę śp. Ks. Proboszcza Jana Zakrysia, składa 5 (pięć) złotych na ręce Tow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo.

ADMINISTRATOR PARAFJI WĄBRZESKIEJ.

Administratorem parafji wąbrzeskiej — po zgonie ks. proboszcza Zakrysia — mianowany został ks. Brunon Szymański ur. 6. 10. 1905 r. — wyświęcony 20. 12. 1930 r. — Ks. Szymański był wikarym w Gdyni, katechetą przy Gimnazjum Klas. w Toruniu, kapelanem Siostr Miłosierdzia w Chełmnie.

OPŁATEK HARCERSKI.

Ze względu na uroczystości pogrzebowe, związane z pogrzebem śp. Ks. prob. J. Nep. Zakrysia, opłatek 28 Pomorskiej Drużyny Harcerskiej odwołuje się na dzień 29 I 35 r. o godzinie 17-tej w auli gimnazjalnej.

OSTRZEGAMY PRZED OSZUSTEM!

Na terenie Pomorza grasuje już od kilku lat niejaki Cederman Dawid false Stanisław (rzekomo katolik), podając się za magistra praw. Ostatnio złożył on w Grębocinie biuro porad prawnych, a po dwóch dniach ulotnił się, okradając rodzinę Dzięglów, u której zamieszkał. Cederman występował już w roku 1935 w Toruniu i skazany został za oszustwa na 1 rok więzienia. Poprzednio karany był w Warszawie. Oszust ma lat 31, a podaje się za prawnika, urzędnika wyższego, przemysłowca, czy też dziennikarza.

Czytelników naszych ostrzegamy, by nie padli ofiarą wyrafinowanego oszusta.

NIELEGALNY UBÓJ.

Przeprowadzone w ostatnich dniach rewizje w miejscowych składach rzeźniczych stwierdziły, że w licznych wypadkach rzeźnicy biją bydło we własnym zakresie, na podwórzu wzgl. jakiejś innej do tego celu przeznaczonej ubikacji. Ponieważ takie bicie jest niehigieniczne i nie daje pełnej gwarancji, że sprzedawane mięso jest wolne od zarazków — rzeźnicy zostali podani do ukarania. Dziwnem jest, że w wykazie „samobójców” figuruje szereg nazwisk rzeźników renomowanych. Rewizje, jak się dowiadujemy, będą przeprowadzane obecnie częściej.

NIE POZWÓLMY PTACTWU ZGINĄĆ Z GŁODU.

Każdy z nastaniem zimy zaobserwować może gromady ptaków, ściągających przed okna

KRWAWE ZAMIESZKI W MEKSYKU

Meksyk. W Loreto (Stan Zacatecas) doszło do krwawego starcia, w którym został ranny gubernator stanu de Esparaza. Poza to dwie osoby zostały ranne i dwie zabite. W Tuvango (stolica stanu tejże nazwy) powstańcy zatakowali pociąg i zdołali go wykołcić. Maszynista został zabity. W starciu padło 8 powstańców i 3 żołnierzy. Wiele osób odniosło rany.

TANIE BANANY PŁYNĄ DO POLSKI

Niebawem nadejść mają do Gdyni większe transporty bananów, które sprowadzone będą do Polski za obniżonym cłem. W związku z tem cena bananów znacznie spadnie. — Spodziewana jest sprzedaż po cenie, nie przekraczającej 2 zł za kg.

KOMUNIKAT SEKRETARJATU B. B. W. R.

Członkom Kół BBWR. w powiecie podaje się do wiadomości że biuro sekretarjatu czynne jest regularnie codziennie od godziny 10 — 15-tej.

KRONIKA

Kalendarzyk

Data	Miesiąc	Dzień	Św. katol.	Słońce	
				wschód	zachód
23	styczeń	Ś.	Zaślub. NMP	7,30	4,06
24	"	C.	Tymoteusza	7,28	4,07
25	"	"	Nawr. Pawła	7,28	4,09

POMOC DLA BIEDNYCH.

W miejsce wieńca na trumnę śp. Ks. Prob Zakrysia ofiarowali pp. Inspkt. Tadeuszewscy 5 złotych na dożywianie biednych dzieci.

Przed pogrzebem . śp. Ks. Proboszcza Zakrysia

Do
PP. Prezesów Towarzystw,
Kierowników Urzędów, Szkół i Starszych
Cechów, do organizacji PW. i WF.,
do wszystkich Parafjan

w Wąbrzeźnie.

Dnia 20 bm. zmarł proboszcz parafji wąbrzeskiej śp. Ks. Jan Zakryś. Celem oddania Zmarlemu ostatniej przysługi, prosimy o wzięcie udziału w ekspozycji w dniu 23 bm. oraz w pogrzebie w dniu 24. bm.

Zaleca się, aby w ekspozycji do kościoła (środa) brały udział tylko delegacje towarzystw itp. ze sztandarami, natomiast w pogrzebie (w czwartek) prosimy o jaknajliczniejszy udział całych towarzystw i t. p. ze sztandarami.

Zbiórka odbędzie się przed eksportą w środę o godzinie 16,30 przed salą parafjalną, gdzie po przybyciu zostanie wyznaczona przez porządkowych właściwe miejsce delegacji.

W czwartek o godz. 9,30 zbiórka w kościele, skąd po ukończeniu nabożeństwa pogrzebowego wyruszają Towarzystwa i t. p. według wskazówek porządkowych na cmentarz. Całym porządkiem w czasie ekspozycji i pogrzebu kieruje z polecenia Ks. Dziekana Łowickiego Parafjalna Akcja Katolicka.

Jako główny Komendant porządkowy został wyznaczony p. Czarnota-Bojarski, prezes „Sokoła”, jako porządkowemu podlegają mu Straż Pożarna, Sokół i KSM. Męskie.

Porządek w kościele będą utrzymywali marszałkowie bractwa Niepokalanego Poczęcia N. M. P.

Dla przedstawicieli Władz, Urzędów itd. przewidziane zostały miejsca przy katafalku.

Kolejność Bractw i Towarzystw itd. w kondukcji pogrzebowej w czasie ekspozycji i pogrzebu jest następująca:

- 1) Delegacje szkół, towarzystwa świeckie, związki zawodowe i organizacje PW. i WF., urzędnicy i t. d. według wskazówek porządkowych;
- 2) Krzyż i chorągwie;
- 3) KSM. Męskie i sodalicje;
- 4) KSM. żeńskie;
- 5) Katol. Stow. Ludowe;
- 6) Młodzieńcy Różańcowi;
- 7) Ojcowie Różańcowi;
- 8) Tow. Pań Św. Wincentego a Paulo;
- 9) Matki Różańcowe;
- 10) Panny Różańcowe;
- 11) Trzeci Zakon;
- 12) Bractwo Niepokalanego Poczęcia NMP;
- 13) Chór św. Cecylii;
- 14) Chór św. Grzegorza;
- 15) Siostry zakonne;
- 16) Duchowieństwo;

mieszkań i do ogrodów w poszukiwaniu pożywienia. Wróble, kowaliki, a zwłaszcza liczne sikorki, osiadają na parapety okien i długo, cierpliwie wyczekują na „okruchy ze stołu.”

Nastąpi nieoczekiwane mrozy, trudno ptactwu znaleźć pożywienie, więc przylatuje przed domostwo, aby otrzymać pokarm od ludzi, którym są tak w lecie pożyteczne.

U nas nie docenia się niestety sprawy karmienia ptaków w zimie, wskutek czego znaczna ich część ginie z zimna i głodu. A przecież urządzenie karmików jest tak łatwe i proste jak również nie wymaga dużych nakładów pieniędzy.

Nie wiele też się u nas wie o rodzaju pokarmu, potrzebnego ptakom w zimie. Otóż pożywienie ptactwa w zimie powinno być tłuste, sprzyjające organizmowi do wytwarzania ciepła a więc ziarna konopi, lnu, jarzyny, jałowca itp. Dobra jest kasza jęczmienna lub gryczana. Sikorki jedzą mięso, słoninę i łój. Tak zwane „okruchy” chleba, nie są dobrym pokarmem, gdyż pod względem wilgoci kwaśniej a spożyte przez głodne ptactwo powodują choroby żołądka.

Jak więc widzimy — dokarmianie ptactwa w zimie nie nastęca większych trudności, a pożytek z tego jest oczywisty. W szczególności młodzież winna zająć się dokarmianiem i nie pozwolić zginąć z głodu tym małym upierzonym biedactwom.

OTWARCIE ŚWIETLICY K. P. W.

W niedzielę miejscowe Ognisko Kolejowego Przynależenia Wojskowego w kole członków i ich rodzin obchodzili podwójną uroczystość: otwarcia świetlicy oraz rozdanie podarunków gwiazdkowych wdowom i sierotom po pracownikach kolejowych.

Zebranych gości i członków przywitał prezes Ogniska naczelnik stacji p. Tusch, po czym przy jarzącej się choince zespół śpiewaczy odśpiewał szereg kolend. Wzruszającym momentem była chwila obdarowywania wdów i sierot podarunkami. Piękny to zaisię zwyczaj, że organizacje otaczają troskli-

17) Trumna ze zwłokami; 18) Rodzina Zmarłego; 19) Władze Państwowe, Samorządowe i Dozór Kościelny; 20) Parafjanie.

W miejsce wieńców prosimy złożyć oliwy na pomoc dla ubogich na ręce skarbniczki Pań Tow. Św. Winc. a Paulo p. Sigurskiej, lub w administracji „Głosu Wąbrzeskiego”.

W dniu 22. bm. programy powyższe zostały wysłane do wszystkich organizacji, urzędów i instytucji na terenie miasta Wąbrzeźna.

O ile przez niedopatrzenie jakaś organizacja lub t. p. została pominięta, to nie stało się to ze zlej woli, bo nie leżało w naszej intencji kogoś pominąć. Zapraszamy zatem niniejszem również i ew. pominięte organizacje do wzięcia udziału w ekspozycji i pogrzebie śp. Księdza Proboszcza Zakrysia.

Ruchem ulicznym kieruje Policja Państwowa.

Wszystkich PP. Pracodawców prosimy o zwolnienie personelu na czas pogrzebu.

PP. Naczelników urzędów prosimy również o umożliwienie wzięcia udziału w pogrzebie swym podległym urzędnikom.

Do wszystkich parafjan zwracamy się również z gorącą prośbą o jaknajliczniejszy udział w pogrzebie.

ZA ZARZĄD PARAFJ. AKCJI KATOLICK.

(—) Dr. Podlaszewski (—) B. Kownacki
przewodniczący. sekretarz.

—+—

— Baczność organizacje w. f. i p. w! —

Celem oddania ostatniej przysługi zmarlemu śp. Księdzu Proboszczowi Janowi Zakrysiowi — biorą udział w pogrzebie:

- 1) Hufiec p. w. gimnazjum,
- 2) Hufiec p. w. Szkoły Dokształcającej,
- 3) Oddział Z. S. — Wąbrzeźno,
- 4) Koło Podoficerów Rezerwy,
- 5) Związek Powstańców i Woj. O. K. VIII, placówka Wąbrzeźno.

Zbiórka w mundurach w pełnym składzie ewidencyjnym w czwartek o godz. 9,30 obok hotelu „Dwór Wąbrzeski”.

— Baczność Kurkowe Bractwo Strzeleckie! Bractwo Strzeleckie bierze gremjalnie udział w pogrzebie śp. Ks. Proboszcza Jana Zakrysia. Zbiórka wszystkich braci umundurowanych w czwartek dnia 24. bm. o godz. 9,30 u brata prezesa. Zarząd.

wą opieką tych, którzy nie mają ni męża ni ojca. Na twarzach obdarowanych malowało się zadowolenie z otrzymanych praktycznych darów.

Pięknie i podniosło odbyło się otwarcie świetlicy. Przecięcia wstęgi dokonał delegat zarządu okręgowego KPW. p. Strzelecki, po czym wygłosił do zgromadzonych przemówienie, w którym wskazał na cele pracy świetlicowej. Przemówienie swoje zakończył p. Strzelecki okrzykiem na cześć Rzplitej. Jej Prezydenta i Marszałka, który przez zgromadzonych został entuzjastycznie podchwycony. Przemawiali poztatem p. Dr. Szymański, kierownik obwodu kulturalno-oświatowego KPW. i prezes Rodziny Kolejowej, — burmistrz p. Schwarz, kierownik poczty p. Wiśniewski w imieniu Poczтового PW., p. kierownik Nałęcz w imieniu harcerstwa i Z. S.

Świetlica jest pięknie wymalowana, zaopatrzona w różnego rodzaju pisma i dlatego też spodziewać się należy, że w niej skupić się będzie życie organizacyjne KPW. a członkowie będą spędzać swoje wolne chwile.

Po otwarciu świetlicy zespół śpiewaków wykonał szereg pieśni tak udatnie, że niektóre z nich np. „Kujawiaka” musiano powtarzać. Poprawnie wypadły również recytacje. Po zakończeniu części oficjalnej, rozpoczęły się tańce. W harmonii spędzili członkowie kilka godzin, które pozostaną w miłej pamięci biorących udział w uroczystości.

Podkreślić tu wypada pracę miejscowego Zarządu Ogniska. Ono to bowiem sprężyście kieruje pracą KPW. i ognisko miejscowe prowadzi w taki sposób, że w niezadługim czasie stawiane będzie prawdopodobnie innym kolom za wzór. Bezpośrednim organizatorem uroczystości niedzielnych był prezes, naczelnik p. Tusch, a odmalowaniem i urządzeniem świetlicy zajmował się p. Górecki.

Wybory do rad gminnych

w powiecie wąbrzeskim

Dnia 29. 1. 35 godz. 10 wybory w gminie Kowalewo:

I. okręg w Plynoczerowie (Zieleń, Pluskowosy, Kielpiny.

II. okręg w Bielsku (Chelmonie, Chelmoniec, Lipienica, Elgiszewo, Sierakowo).

Dnia 29. 1. 35 o godz. 14-tej wybory w gminie Podzamek Golubski.

Dnia 30. 1. 35 o godz. 10-tej Wąbrzeźno w gmachu Starostwa.

Dnia 30. 1. 35 o godz. 14-tej Pluznica.

Dnia 31. 1. 35 o godz. 10-tej Dębowałaka:

I. okręg Dębowałaka (Jaworze, Łobdowo, Niedźwiedź).

II. okręg Osieczek.

Dnia 31. 1. 35 o godz. 12-tej Książki:

I. okręg Książki.
II. okręg Łopatki.

OPLATEK HARCERSKI.

W niedzielę, dnia 20 stycznia br. o godz. 16 odbyła się w szkole powsz. męskiej uroczystość dzielenia się opłatkiem 51 Drużyny pomorskiej harcerzy im. Ks. Józefa Poniańskiego.

Miłą tę uroczystość zaszczycili swą obecnością członkowie zarządu Koła Przyjaciół Harcerstwa, Rady Pedagogicznej szkoły i delegaci miejscowych drużyn. Oprócz gości przy jarzącej się płomieniami świec choince zgromadziło się około 80 harcerzy i zuchów — członków drużyny. Program opłatka rozpoczęto odśpiewaniem hymnu harcerskiego, gromkiem Czuj! Czuwaj! na powitanie gości, a drużynowy i opiekun drużyny zagał uroczystość, witając zebranych w imieniu harcerzy. Dzielenie tradycyjnym opłatkiem zapoczątkował Ks. prof. Brejski, zachęcając małych harcerzyków do wytrwania w szeregu harcerskich, z wiarą w zwycięstwo miłości Bożej, poczem nastąpiły wzajemne życzenia. Wśród nucięcia skocznych kolend przystąpiono do spożycia skromnego posiłku. W trakcie tego poszczególne zastępy drużyny popisywały się śpiewami i dowcipami. „Wilki” wyrzekały na głód, „Kruki” ostrzyły dzioby, a „Orły” wyśpiewały sążnista kantatę na cześć drużynowego. „Wiewiórki” świetnie wywiązały się z działu kucharskiego, a „Jastrzębie” cicho kwiliły z głodu po spożyciu posiłku. Popisy urozmaicocono wspólnymi śpiewami piosenek, kolend i odczytaniem wyjątku z kroniki obozowej. Pod koniec odegrano na patefonie kilka utworów muzycznych. Na zakończenie przemówił w imieniu gości prezes KPH. p. kier. Nałęcz, dziękując p. naucz. Michałowi Durce za sprawienie uczestnikom uroczystości opłatka tak miłych niespodzianek. Całość zakończono odśpiewaniem: „Myśmy przyszością Narodu” i „Modlitwy harcerskiej”. Uroczystość odbyła się w nadzwyczaj miłym i podniosłym nastroju i wywarła na zebranych długo niezatarte wrażenie. (Kronikarz.)

ZEBRANIE ZZZ.

W niedzielę, dnia 15 bm. w Hotelu pod Orlem odbyło się zebranie Oddziału Drogowego ZZZ. w Wąbrzeźnie przy udziale przeszło 200 członków. Zebranie przewodniczył prezes Koła p. Żonakowski, wygłaszając jednocześnie referat na temat reorganizacji w związku z przyłączeniem się do Centrali Związku w Warszawie, podając członkom równocześnie warunki przystąpienia do Centrali ZZZ. Po wygłoszeniu referatu prezes, którego wysłuchano w skupieniu wywiązał się dyskusja, w której przemawiali różni członkowie.

Po zakończeniu dyskusji przemówił jeszcze prezes po którego wywodach wybrano p. Eichbergera Leona jako funkcjonariusza koła dla spraw robotniczych w związku z otwarciem własnego biura dla członków Oddziału Drogowego. Następnie wybrano jeszcze delegację w liczbie 4-ch do zastępowania członków w sprawach pracy i bytu robotniczego. — Na tem zakończono zebranie hasłem „Cześć Pracy”!

OSWIETLAĆ SIENIE I KLATKI SCHODOWE

Przypominamy o obowiązku oświetlania w porze zimowej sieni, korytarzy i klatek schodowych. Leży to w interesie samych właścicieli domów, ponieważ w razie wypadku, na skutek ciemności odpowiedzialni są materialnie, jak też i w interesie bezpieczeństwa lokatorów lub osób, przebywających w domach.

WSZYSCY NA ŚLIZGAWKĘ „KLUBU TENISOWEGO”.

Jak cudowną rzeczą jest dla wszystkich ślizgawka... Dla dzieci. Wystarczy spojrzeć

na rozradowane buzie, roześmiane oczy i ten szczyry zapal, z jakim ci początkujący „adepti sportu łyżwiarskiego” stawiają pierwsze kroki. Każde ćwiczy co innego, jedno szybką jazdę, inne przekładankę, „holendra”, „pistoleta”, lub inne jeszcze sztuczki. Niektórzy — zwłaszcza utalentowani szkolą się w przepisowej jeździe figurowej, a opanowanie tej jazdy wymaga prócz zdolności — wiele pracy i cierpliwości w ćwiczeniu.

Najważniejszą jednak rzeczą, to, aby ślizgawka była dla wszystkich radosną, zdrową przyjemnością i wypoczynkiem po wyczerpującej pracy umysłowej. Pamiętajmy też, że najmniejsza rzecz czy sztuczka wykonana z zapalem, ma stokroć większą wartość od sztuczki trudnej lecz męczącej.

U dzieci jest i ochota i pilność, a nawet dziatwa ospała i tęskliwa pod wpływem zapalu towarzyszy, nabiera odwagi i animuszu.

Ogólnie wiadomym jest, że głównym czynnikiem dla zachowania, a nieraz nawet odzyskania zdrowia jest ruch na świeżym powietrzu, a gdzieś, jeśli nie na ślizgawce właśnie zażywać tegoż można w całej pełni.

Moda w dalszym ciągu wymaga smukłej linji. Panie często przeprowadzają głodówkę lub inne kuracje odtłuszczające, szkodliwe dla organizmu, a nadto bez spodziewanego rezultatu. Jedynym i bezsprzecznym pewnym, zalecanym przez najwybitniejszych lekarzy, środkiem odtłuszczającym jak również zapobiegającym tyciu, jest wysiłek fizyczny, a ten jest nieunikniony przy uprawianiu sportu łyżwiarskiego.

A więc w mroźne dni zimowe śpieszmy wszyscy na ślizgawkę K. T. W. — a kiedy słońce świeci i muzyka gra, wtedy przyjemność jest podwójna.

Aby uprzystępnąć wszystkim możliwość korzystania ze ślizgawki K. T. W. wydaje bilety tygodniowe za 50 groszy dla dzieci i młodzieży szkolnej, a za 1 zł dla osób starszych.

CZY LUCYNA TO DZIEWCZYNA?

Od dzisiaj wyświetla kino „Słońce” czołowy film produkcji polskiej — „CZY LUCYNA TO DZIEWCZYNA”? Główne role kreują: Jadwiga Smosarska, Eugenjusz Bodo, Cwiklińska i Grabowska. — Film pełen humoru, cieszyć się będzie napewno powodzeniem.

PRZYJMOWANIE W POCIAGACH TELEGRAMÓW KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

We wszystkich pociągach ekspresowych, pośpiesznych i pasażerskich dalekobieżnych konduktorzy przyjmować będą obecnie od pasażerów telegramy zarówno krajowe, jak i zagraniczne nie przekraczające 14-tu słów.

Za telegram nadany w pociągu pobierana będzie — poza opłatą normalną — dopłata manipulacyjna w wysokości 60 groszy.

Formularze wydawać będą konduktorzy bezpłatnie.

Z POWIATU

Z ŻYCIA ZWIĄZKU STRZELECKIEGO W ZIELENIU.

Zieleń. Dnia 19. bm. o godz. 18,50 w sali szkoły powsz. odbyło się roczne walne zebranie. Po odczytaniu porządku obrad przystąpiono do sprawozdań przez poszczególnych członków zarządu, jak prezesa, ob. Przyziółkowskiego Tadeusza, skarbnika ob. Silkowskiego Jana, sekretarza ob. Różyckiego Jana oraz komendanta ob. Przyziółkowskiego Teofila. Komisja rewizyjna zdała sprawozdanie i stawiła wniosek o udzielenie absolutorjum ustępującemu zarządowi — co też walne zebranie uczyniło. Następnie przystąpiono do wyboru zarządu. Tu nadmienić trzeba, że do Zarządu weszli ponownie obywatele

ustępującego zarządu. — Trzeba przyznać, że mimo krótkiego swego istnienia Z. S. w Zieleniu posiada trochę grosza w kasie pomimo, że większa część członków to młodzież bez pracy, a jednak sama bez niczyjego wołania składa swe drobne grosze, ażeby zasilić kasę i skupić się w szeregach Związku Strzeleckiego.

KURS ROLNICZY

zorganizowany przez Pomorską Izbę Rolniczą.

W dniu 18 bm. odbył się staraniem Pomorskiej Izby Rolniczej kurs rolniczy dla osadników w *Matych Radowiskach*.

Na kurs ten przybyli: inspektor Pom. Izby Roln. p. Pietraszkiewicz, instruktor Pom. Izby Roln. p. Z. Malkiewicz i redaktor Wachowiak.

Przybyłych gości oraz licznie przybyłych członków powitał prezes Kółka Rolniczego p. Witold Wilamowski.

Dwugodzinny referat na temat podniesienia opłacalności gospodarstw i racjonalnego wychowu inwentarza wygłosił p. instruktor Malkiewicz. Sprawy rolnicze szczegółowo i bardzo przystępnie omówił p. inspektor Pietraszkiewicz.

Po referatach wywiązała się szersza dyskusja na temat spraw poruszanych przez prelegentów.

Przedyskutowano sprawę niskich cen zboża, kontyngentów, a wreszcie sprawę płacenia podatków, rent i innych świadczeń.

Następnie p. insp. Pietraszkiewicz nawoływał zebranych do większego zainteresowania się piśmami fachowymi, gdyż, jak stwierdzono, piśm fachowych abonuje bardzo mało rolników—osadników.

Po przeszło trzechgodzinnych obradach kurs zakończono. — Podobny kurs odbył się dnia poprzedniego w *Przydworzu*. (or.)

ZEBRANIE KÓŁKA ROLNICZEGO.

OSIECZEK. Zebranie Kółka Rolniczego odbyło się dnia 20 stycznia o godz. 12 w sali p. Jaranowskiego przy udziale przeszło 100 rolników. Na zebranie to przybyli z ramienia Pom. Tow. Rol. z Torunia wiceprezes PTR. p. poseł Rzaśa, z ramienia TR. Powiat p. dr. Wilamowski i sekretarz TRP. p. Ewertowski. Na zebraniu obecny był również znany i ogólnie lubiany przez ogół rolników, Naczelny Sekretarz Wydziału Powiatowego p. Kurzyński Józef. Po zagajeniu i odczytaniu porządku obrad udzielił p. prezes Rzaśa, który w bardzo obszernym i treściwym Zukermann głosu wiceprezesowi PTR. posłowi

referacie przedstawił zebranych obecne położenie rolnictwa pomorskiego oraz wskazał na konieczność silnego zorganizowania wszystkich rolników w Kółkach Rolniczych, gdyż tylko silna organizacja rolnicza może skutecznie bronić interesów rolnictwa.

Skolei przemawiał p. dr. Wilamowski o chorobach zaraźliwych zwierząt domowych i o konieczności zgłaszania ich oraz o zbiorowym szczepieniu, które przedstawia się tylko 10 proc. drożej niż zakup samej szczepionki. Naczelny sekretarz Wydziału Powiatowego p. Kurzyński referował o ustawach oddłużeniowych w których to Rząd udzielił rolnictwu najdalej idących ulg, z których każdy rolnik korzystać może. W sprawach organizacyjnych przemawiał sekretarz powiatowy p. Ewertowski. Należy nadmienić że Kółko Rolnicze będzie okazywać więcej żywotności i przystąpi do pracy więcej planowej, co w dużej mierze będzie zasługą ks. prob. Borzeszkowskiego, który jest b. życzliwie ustosunkowany do miejscowego Kółka Rolniczego. Po zupełnym wyczerpaniu porządku dziennego solwował p. prezes Zukermann zebranie przypominając członkom żeby na następne zebranie również tak licznie się zebrałi, staropolskim „Niech będzie pochwalony”.

Golub

BAL MASKOWY

W sobotę dnia 2 lutego br. o godzinie 21-ej urządził w hotelu braci Klimek Tow. śpiewu „Halka” tradycyjny bal maskowy. — Do tańca przygrywać będą 2 orkiestry wojskowe.

Z Pomorza

— CHELMNO. (Napad robotników na transport węgla). Robotnicy majątku Stolno w liczbie około 50 osób napadli na furmanki przewożące węgiel ze stacji kolejowej Stolno do majątku Wabcz. Napastnicy skradli około 50 ctr. węgla a ponadto pobili kamieniami po głowie włodarza Cytarskiego i wóźnicę Świerczyńskiego. Dotychczas ujawniono napastników w osobach Szymańskiego Z., Raba Ludwika, Łąkierta Wład., Brzezińskiego Wł., Marchlika i Szczypińskiego, którym podczas rewizji domowej odebrano około 20 ctr. węgla i zwrócono poszkodowanemu właścicielowi majątku Wabcz. Wymienionych przytrzymał i odstawił do Sądu Grodzkiego w Chełmnie.

Kącik radjowy

CZWARTEK, 24 STYCZNIA

6.45 Audycja poranna. 12.10 Audycja dla dzieci: a) „Bielaczek” opow. dla dzieci, b) Cztery mile za Warszawą. 12.50 12-ty Koncert Szkolny z Filharmonji Warszawy. 13.00 Dziennik południowy. 13.05 Z rynku pracy. 13.10 Dalszy ciąg Koncerty Szkolnego z Filharmonji. 15.35 Przegląd giełdowy. 15.45 Koncert 16.45 Lekcja języka francuskiego. 17.00 Teatr Wyobraźni: „Wierna rzeka”. 17.50 Skrzynka pocztowa. 18.00 Pogadanka rolnicza. 18.15 Lekkie utwory fortepianowe. 18.45 Co czytać? 19.00 Utwory Jana Sibeliusa. 19.20 Pogadanka aktualna. 19.30 Utwory na harmonijkę. 19.50 Wiadomości sportowe. 20.00 Muzyka lekka. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Jak pracujemy w Polsce. 21.00 Koncert wieczorny ork. symf. P. R. 21.45 Manifestacje Warszawy przed powstaniem styczniowym. 22.15 Muzyka taneczna. 22.45 Pierwotna przyroda w górach polskich (odezwy w języku angielskim). 23.05 Muzyka taneczna.

PIĄTEK 25 STYCZNIA

6.45 Audycja poranna. 12.10 Fantazje operowe. — 12.45 Pokarm matki — podstawa zdrowia niemowlęcia. 13.00 Dziennik południowy. 13.05 Utwory salonowe. — 15.35 Przegląd giełdowy. 15.45 Koncert Orkiestry Wiktor Tychowskiego. 16.25 Koncert chóru „Echo”. 16.45 Audycja dla chorych w opracowaniu ks. Reksa. — 17.15 Zegary grające. 17.50 Przegląd wydawnictw. 18.00 Wiadomości rolnicze. 18.15 Muzyka taneczna. 18.45 Ochrona przyrody i łowiectwo. 19.00 Recital śpiewaczy. 19.20 Pogadanka aktualna. 19.30 Utwory skrzypcowe. 19.50 Wiadomości sportowe. 20.00 Jak spędzić święto? 20.05 Pogadanka muzyczna. 20.15 Koncert symfoniczny z Filharmonji Warszawskiej 22.50 Recytacje poezji. — 22.40 Koncert reklamowy. 23.05 Muzyka taneczna.

GIEŁDA BYDGOSKA

z dnia 22 stycznia 1935 r.

Zyto	15,25—15,50
Pszenica	15,75—16,75
Jęczmień browarowy	21,50—22,00
Jęczmień jednolity	18,75—19,25
Jęczmień zbiorowy	18,00—18,50
Owies	15,50—15,75
Mąka żytnia gt. IA 0-35%	23,50—24,25
Mąka żytnia gt. IB 0-65%	22,00—23,25
Mąka żytnia razowa 0-95%	18,00—18,25
Mąka żytnia poślednia 70%	14,25—15,00
Mąka pszenna gat. IA 0-20%	29,25—31,25
Otręby żytnie	10,25—10,75
Otręby pszenne mialkie	10,00—10,50
Otręby pszenne średnie	10,00—10,50
Otręby pszenne grube	10,50—11,00
Otręby pszenne grube	10,50—11,00
Otręby jęczmienne	11,25—12,00
Rzepak zimowy	40,00—42,00
Rzepak zimowy	58,00—59,00
Mak niebieski	54,00—58,00
Gorzycza	40,00—45,00
Wyka	25,00—26,00

Groch polny	28,00—31,00
Groch Wiktoria	37,00—42,00
Groch Folgera	28,00—35,00
Tymotka	55,00—65,00
Ziemniaki jadalne	3,75—4,25
Makuch lniany	17,00—17,50
Makuch rzepakowy	15,50—14,00
Makuch słonecznikowy	17,25—18,25
Wytłoki suszone	8,00—9,00
Słoma żytnia luzem	3,25—3,75
Słoma żytnia prasowana	3,50—4,00
Siano nadnoteczek luzem	8,00—9,00
Śrut Soja	20,50—21,00

Życie towarzysztw

— **Baczność Bartnicy!** Dnia 27 bm. o godzinie 14.50 odbędzie się roczne walne zebranie Tow. Bartniczego na Wąbrzeźno i okolicę. Obecność wszystkich członków konieczna. — Sympatycy i goście mile widziani.

Kallas, sekretarz.

BACZNOŚĆ KURKOWE BRACTWO STRZELECKIE WĄBRZEŹNO

W czwartek dnia 31 stycznia br. o godz. 7.30 wiecz. odbędzie się w hotelu brata Stefana Klimka Roczne Walne Zebranie z następującym porządkiem obrad: 1) Zagajenie; 2) Odczytanie protokołu z ostatniego waln. zebrania; 3) Sprawozdanie Zarządu; 4) Wybór nowego Zarządu; 5) Urządzenie Balu Królewskiego; 6) Wolne wnioski; 7) Zamknięcie. — W razie nieprzbycia dostatecznej ilości członków odbędzie się po półgodzinnej przerwie drugie zebranie, bez względu na ilość obecnych członków, którego uchwały staną się prawomocne. O gremjalny udział w wszystkich szan. braci prosi Zarząd.

— **Walczyk.** Zebranie Koła Gospodyń Wiejskich odbędzie się w niedzielę, dnia 27 bm. o godz. 14 w lokalu p. Pawlickiego. — Uprasza się wszystkich członków o przybycie Zarząd.

— **Zieleń.** Kółko Rolnicze. Roczne walne zebranie odbędzie się w niedzielę, dnia 27 stycznia br. o godz. 4 po poł. w lokalu p. Sroki. Obecność wszystkich członków pożądana Zarząd.

Wydawca: Bolesław Szczuka. Redaktor odpowiedzialny: Adam Szczuka, Wąbrzeźno, Mickiewicza 1. — Drukiem: Zakłady Graficzne Bol Szczuki — Wąbrzeźno Pomorze.



W niedzielę o godz. 20.30 zasną
w Bogu ś. p.

Ks. Jan Zakryś

Założyciel i preboszcz naszej filji
Wieczny odpoczynek racz Mu dać Panie
Stanisławki, 21. 1. 1935 r.

Filja Stanisławki

P. T.

Konsumentów prądu Elektrowni Miejskiej w Wąbrzeźnie, których pismem z dnia 14 grudnia 1934 r. zawezwano do bezpośredniego przekazywania należności za prąd Związkowi Elektryfikacyjnemu w Chełmnie uprasza się o uregulowanie rachunku w nieprzekraczalnym terminie do 20 każdego miesiąca.

Konsumentom, którzy w wyżej oznaczonym terminie opłaty nie uiszczą, dalsza dostawa prądu zostanie następnego dnia bezwzględnie wstrzymana

**Związek Elektryfikacyjny
w Chełmnie**

Do Km. 1802/54.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

We wtorek, dnia 29 stycznia 1935 r. o godz. 10-tej w Węgorzynie sprzedawcą będę w drodze licytacji publicznej u p. Fryderyka Köpera najwięcej dającym za gotówkę następujące przedmioty:

2 krowy, 1 cielaka, 4 warchlaki po 50 ft.,
1 warchlaka 1½ ctr.

których łączna suma oszacowania wynosi 505 zł.

(—) WACŁAW KOZŁOWSKI,

Komornik Sądu Grodzkiego w Kowalewie.

WĘGIEL

opałowy górnośląski w najlepszym gatunku ze składu w każdej ilości: przy większym odbiorze specjalny rabat poleca

F. BALCERSKI

handel żelaza Wąbrzeźno telefon 27

Losy

do 32 Loterii Państwowej można już na być w kolekturze

F. Świtalski

M. J. Piłsudskiego 12

Pokój z kuchnią
zaraz do wynajęcia

Pierackiego 10

Mieszkania

3 pokojowe z kuchnią i wygodami od lutego poszukuje urzędnik państw. Zgłoszenia do administ. Głosu Wąbrzeskiego

Uczeń

syn uczeiwych rodziców może się zgłosić

Hotel

Dwór Wąbrzeski

.. Nie tak in illo tempore bywało,
Gdy się klientów z ulicy zwolało! —
Świat dziś postąpił — trzeba ich poprosić,
I tu w gazecie firmę swą ogłosić! —



KINO
dźwiękowe
SŁOŃCE

Dziś i dni następne o godz. 8,15 królowa ekranów polskich JADWIGA SMOSARSKA EUGENJUSZ BODO ĆWIKLIŃSKA i GRABOWSKI wczarującej i najpiękniejszej komedji polskiej

Czy Lucyna to dziewczyna?

Film oryginalny, tryskający żywiołowym humorem. Poraz pierwszy w roli męskiej — Jadwiga Smosarska

Książnica Kopernikańska
w Torunlu